
Protocollo nr.: 0006612
d.l 27/09/2013Ente: CONSORZIO DI BONIFICA 6 EN
AOO:
111111111111111111111111111111111111\ 1111111111111111111111111111

CONSORZIO DI BONIFICA 6 ~ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

---+---

, ", " DELIBERAZIONE '
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 37

Del ?1}09.2013

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione
esercizio finanziario 2013, rimodulato in
adempimento alla nota prot. n. 28666 del
23/09/2013 dell'Assessorato Regionale delle
Risorse Agricole e Alimentari.

L'anno duemilatredici il giorno Ve-rJ /I 'SeTI del mese di Settembre in Palermo,

presso la sede dell'Ufficio del Commissario Straordinario unico per i consorzi di

bonifica della Sicilia, in Viale Regione Siciliana n. 2771

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. GIUSEPPE DIMINO

.Con)' ~ssistenza del Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna,. Dr . .Ing. Biagio

Sgrò, anche con funziòni di segretario verbalizzante

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni,;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n.

lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e

reso esecutivo conIa Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009,

notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

- VISTO il D.A. n. 1 del 12.12.2012 con il quale è stato conferito l'incarico di Commissario

Straordinario Unico per i Consorzi di Bonifica della Sicilia, al Dott. Giuseppe Dimino,

posto a capo dell'Ufficio del Commissario Straordinario Unico, istituito col medesimo



Decreto e posto alle dirette dipendenze dell'Assessore Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 56 del 29.08.2011, con la quale

il Dr. Ing. Biagio Sgrò è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6

Enna, nonché la nota prot. 29396 del 18.09.2012 del Dirigente Generale del Dipartimento
, ' "

, Inte:ryenti Infrastrutturali dell'Assessorato Regionale delle Ri~orse. Agricole e Alimentari,

di proroga del menzionato incarico;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

-----+-----
PREMESSO CHE con deliberazione consortile n. 26 del 25.07.2013 è stato approvato il

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013, riformulato, trasmesso con nota

prot. n. 5270 del 29.07.2013 all' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed

Alimentari, per la prescritta approvazione;

CHE con nota prot. n. 27367 del 10/09/2013 l'Assessorato Regionale delle Risorse

Agricole ed Alimentari ha invitato questo Consorzio a fornire chiarimenti sul parere

negativo all'approvazione del bilancio di previsione 2013 riformulato, espresso

dall'Assessorato Regionale dell 'Economia con la nota prot. n. 48093 del 03/09/2013;

CHE, con nota consortile prot. n. 6340 del 17/09/2013, sono stati fomiti i necessari

chiarimenti ai rilievi formulati dall'Assessorato Regionale dell 'Economia;

CHE, ..con nota prot. n. 28666 del 23/09/2013, l'Assessorato 'Regionale delle. Risorse

Agricole ed Alimentari ha invitato questo Consorzio a rimodulare il bilancio di previsione

2013, in considerazione che l'avanzo di amministrazione indicato come "vincolato",

derivante dagli accantonamenti e relativo al fondo per rinnovi contrattuali, deve ricondursi

alle "preventive assegnazioni", in conformità alla circolare n. 4/2010 dell' Assessorato

dell 'Economia;

DATO ATTO che nella parte Uscita del bilancio di previsione 2013 era stata indicata la

somma di € 1.039.528,24 quale disavanzo di amministrazione presunto e, nella parte

Entrata, l'importo di € 395.627,00 quale avanzo di amministrazione vincolato, in

contrasto con le superiori direttive assessoriali;

CONSIDERATO CHE, per il funzionamento di questo Consorzio ed in adempimento

alle superiori osservazioni, si ritiene necessario provvedere alla rimodulazione del

Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2013 eliminando l'avanzo di

2

•



amministrazione vinc~lato di € 395.627,00 previsto in entrata e iscrivendo, nella parte

Uscita, l'importo di € 643.901,24 quale disavanzo di amministrazione presunto e

confermando per il resto le parti e gli allegati non interessati dalla superiore modifica;

CHE questo Consorzio, non disponendo della copertura finanziaria necessaria per

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2013 ed in considerazione della grave situazione
,', ,

economico-finanziaria in cui ,versa, con note consortili n. 1669 del 19/03/2013, no. 4624 e
" ",,, ,." ....

4625 del '03/07/2013 ha provveduto a richiedere all'Assessorato Regionale delle Risorse

Agricole ed Alimentari un intervento straordinario rispettivamente di € 804.551,39, €

450.316,38 ed € 1.000.000,00 per complessivi € 2.254.867,77 in applicazione della

Delibera di Giunta Regionale n. 284 del 29.07.2010, necessario per il pagamento di fatture

di SICILIACQUE per complessivi € 804.551,39 (per la fornitura di acqua presso gli

impianti idrici ed irrigui del comprensorio consortile per gli anni 2011 e 2012), nonché €

1.450.316,38 per pagamento di somme dovute ai dipendenti in seguito a contenzioso per

Sentenze passate in giudicato, che hanno già attivato le procedure esecutive per il recupero

di quanto agli stessi dovuto;

VISTE le note n. 19422 del 07/06/2013, llll. 23212 e 23215 del 18/07/2013

dell 'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari con le quali, in

applicazione della Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 284 del 29.07.2010, è

stato disposto l'intervento regionale straordinario per l'importo complessivamente

richiesto con le superiori note consortili;

VISTO lo schema tipo di, Bilancio dei Consorzi di Bonifica della "Regione Siciliana,

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 53 del 21.11.20Ò8, redatto sulla base dei principi del

Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli" enti pubbliCi di cui

all'art. 18 comma 4 della L.R. 22.12.2005 n. 19, il quale prevede tra l'altro l'indicazione

dei residui attivi e passivi presunti dell'esercizio precedente e la formulazione delle

previsioni di cassa;

VISTO il Bilancio predisposto dal Settore Ragioneria di questo Consorzio, redatto sulla

base del citato schema tipo ed in conformità alle disposizioni impartite dall' Assessorato

delle Risorse Agricole ed Alimentari e dall' Assessorato al Bilancio della Regione

Siciliana, che prevede una Entrata complessiva di €. 24.405.072,00 ed una corrispondente

Uscìta, comprensiva del disavanzo di amministrazione presunto per quanto attiene la

competenza, e l'indicazione di €. 31.679.893,14 in riferimento alle previsioni di cassa;

RILEVATO che il preventivo economico :resenta un avanzo di € 1.301.414'~ 'A



VISTO l'art. 1 della L.R. n. 49 del 06.04.1981 come modificato dall'art. 26 della L.R.

25.05.1995 n. 45 relativo alla concessione, da parte dell'Assessorato Regionale

Agricoltura e Foreste, del contributo ad integrazione dei bilanci dei Consorzi di Bonifica

nella misura del 95% dell'ammontare complessivo delle retribuzioni ed accessori,

compresi oneri previdenziali ed assistenziali erogati al personale dipendente, con
" ,

eccezione de.1lavoro straordinano, indennità di turno, missioni, reperibilità ed indennità
:' '.,' " \ .... , :' \ \

chilometrica;

ACCERTATO che il bilancio di preVISlone è caratterizzato da un disavanzo di

amministrazione presunto al 31/12/2012 pari ad € 643.901,24 derivante, essenzialmente,

dal mancato accertamento nel 2012 dell'entrata prevista al cap. 100 per "contributi ruolo

ordinario a carico dei consorziati" per € 367.000,00 ed al cap. 232 "Proventi derivanti

dalla realizzazione di opere per conto della Regione" per € 460.620,70, relativi al

contributo spese generale su lavori in concessione;

DATO ATTO che le spese previste in Bilancio sono determinate sulla base di una

valutazione obiettiva delle reali esigenze dell'Ente;

CONSIDERATO CHE al pareggio del Bilancio di previsione si perviene prevedendo in

entrata la somma di € 2.254.868,00 sopra citata, imputata al cap. 295 denominato

"Intervento straordinario della Regione in applicazione delibera Giunta Regionale di

Governo n. 284 del 29.07.2010" con vincolo di destinazione;

VISTO l'art. 16 della L.R. n. 11/2010 (Patto di Stabilità Regionale);

VISTA la relazione previsionale e programmatiCa, redatta ai sensi. dell' art. 7 del-.Testo

coordinato del D.P.R. n. 97/2003 'con le modifiche apportate dal D.P.R.S. n. 729/2006;

VISTE le circolari nn. 1/03,24/03,2/04,1/2006 e 12/2008 dell'Assessorato Regionale al

Bilancio, nonché tutti gli allegati previsti dal Testo coordinato e dalle disposizioni

assessoriali;

RITENUTO opportuno approvare il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario

2013, rimodulato in applicazione della nota n. 28666 del 23/09/2013 dell' Assessorato

Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari, necessario per il funzionamento di questo

Consorzio di Bonifica;

Con il parere favorevole del Direttore Generale, Dr. Ing, Biagio Sgrò;

DELIBERA

4



1. Approvare ilBilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2013, rimodulato, costitu~to

da:

a) Preventivo finanziario Decisionale
b) Preventivo Finanziario Gestionale
c) Quadro Generale Riassuntivo della Gestione Finanziaria
d) Preventivo Economico
dI) Quadro di riclassificazione dei presunti risultati economici

. i cui dati vengono esposti nel seguente modo:

ANNO FINANZIARIO 2013
ENTRATE

Competenza Cassa Residui presunti,
Avanzo di amministrazione presunto vincolato 0,00

Fondo iniziale di cassa presunto 0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA' "A"

AGGREGATO ECONOMICO 1- Trasferimenti Correnti 9.992.770,00 15.667.140,37 5.674.370,37

AGGREGATO ECONOMICO Il - Altre Entrate Correnti 2.524.302,00 3.941.401,49 1.417.099,49

TOTALE TITOLO I 12.517.072,00 19.608.541,86 7.091.469,86

AGGREGATO ECONOMICO 111-Entrate per Alienazione di Beni
Patrimoniali 0,00 0,00 0,00

AGGREGATO ECONOMICO IV - Entrate per Riscossione di Crediti 500.000,00 500.000,00 0,00

AGGREGATO ECONOMICO V - Entrate per Trasferimenti in Conto
Capitale 0,00 114.835,12 114.835,12

AGGREGATO ECONOMICO VI - Altre Entrate in Conto Capitale 0,00 0,00 0,00

. TOtALE TITOLO Il 500.000,00 614.835,12 114.835,12

AGGREGATO ECONOMICO VII - Accensione di Prestiti 100.000,00 100.000,00 0,00

TOTALE TITOLO III 100.000,00 100.000,00 0,00

AGGREGATO ECONOMICO VIII- Contabilità Speciali 0,00 0,00 D,OD

TOTALE TITOLO IV 0,00 0,00 0,00

-AGGREGATO ECONOMICO IX - Partite di Giro 11.288.000;00 11.356.516,16 68.516,16

TOTALE TITOLO V 11.288.000,00 11.356.516,16 68.516,16

TOTALE ENTRATE CENTRO DI RESPONSABILITA' "A" 24.405,072,00 31.679.893,14 7.274.821,14

TOTALE ENTRATE 24.405.072,00 31.679.893,14 7.274.821,14

5



ANNO FINANZIARIO 2013
USCITE

Competenza Cassa Residui presunti

Disavanzo di amministrazione presunto 643.901,24

CENTRO DI RESPONSABILITA' "A"

AGGREGATO ECONOMICO I - Spese di funzionamento 9.168.529,00 10.980.486,91 1.811.957,91

, ,
"

,
"

AGGREGATO ECONOMICO Il - Spese per Trattamenti di Quiescenza
esimili 0,00 0,00 0,00

AGGREGATO ECONOMICO 111-Eventuali Accantonamenti a Fondi
Rischi ed Oneri 129.616,00 79.616,00 0,00

AGGREGATO ECONOMICO IV - Spese pèr interventi di Parte
,

Corrente 1.414.958,00 4.601.024,14 3.186.066,14

AGGREGATO ECONOMICO V - Spese per Oneri del Debito 37.000,00 104.851,83 67.851,83

AGGREGATO ECONOMICO VI - Oneri Comuni di Parte Corrente 826.912,76 1.439.971,97 563.059,21

TOTALE TITOLO I 11.577.015,76 17.205.950,85 5.628.935,09

AGGREGATO ECONOMICO VII - Spese per gli investimenti 150.000,00 155.546,22 5.546,22

AGGREGATO ECONOMICO VIII- Oneri Comuni in Conto Capitale 611.155,00 636.323,72 25.168,72

AGGREGATO ECONOMICO IX - Spese per interventi in Conto
Capitale 10.000,00 1.528.870,46 1.518.870,46

AGGREGATO ECONOMICO X - Eventuali Accantonamenti per Spese
Future in Conto Capitale e Ripristino Investimenti 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO Il 771.155,00 2.320.740,40 1.549.585,40

AGGREGATO ECONOMICO XI - Rimborso di Prestiti 125.000,00 320.672,99 195.672,99

TOTALE TITOLO III 125.000,00 320,67;1,99 195.672,99..

AGGREGATO ECONOMICO XII- Contabilità Speciali 0,00 0,00 0,00"

TOTALE TITOLO IV 0,00 0,00 0,00

AGGREGATO ECONOMICO XIII- Partite di Giro 11.288.000,00 11.832.528,90 544.528,90

TOTALE TITOLO V 11.288.000,00 11.832.528,90 544.528,90

TOTALE USCITE CENTRO DI RESPONSABILITA' "A" 24.405.072,00 31.679.893,14 7.918.722,38

TOTALE USCITE 24.405.072,00 31.679.893,14 7.918.722,38

Preventivo Economico - Avanzo previsto di € 1.301.414,00.

2. Dare atto che esistono, eccezionalmente, residui passivi presunti per stipendi al cap. 100 per

€ 442.258,77 ed al cap. 102 per € 52.000,00 in seguito al riconoscimento di debiti fuori

bilancio, di cui alla Deliberazione n. 41 del 14.12.2009, e scaturenti da contenziosi con il

6



personale dipendente in seguito a Sentenze passate in giudicato i cui importi non risultano

pagati alla data del 31.12.2009.

3. Approvare i documenti, allegati al Bilancio di Previsione 2013 rimodulato, e previsti dal

testo coordinato e dalle circolari assessoriali, di seguito elencati:

a) Bilancio Pluriennale (AlI. 1);
b) Relazione Previsionale e Programmati ca (AlI. 2);
c) Tabella Dimostrativa del presunto risultato di amministrazione (All. 3);
d) Nota Preliminare (AlI. 4);
e) Relazione Tecnica di Accompagnamento (AlI. 5);
t) Allegato Tecnico (AlI. 6);
g) Prospetto relativo alla pianta organica del personale (AlI. 7);

, h) Prospetto relativo alle spese per il personale (AlI. 8);
i) ?rospetto Patto di Stabilità di cui all'art. 6 della L.R. n. Il del 12.05.2010 (AlI. 9);
l) Prospetto spesa contenzioso personale dipendente (AlI. lO);
m) Prospetto spesa contenzioso con intervento straordinario della Regione (AlI. Il).

4. Trasmettere la presente Deliberazione, unitamente al Bilancio di Previsione anno 2013

rimodulato, corredato dai relativi allegati, al Servizio I del Dipartimento Interventi

Infrastrutturali dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari, per la

prescritta approvazione nonché per la corresponsione del contributo previsto dall'art: 1

della L.R. n. 49 del 06.04.1981, come modificato dall'art. 26 della L.R. 25.05.1995 n. 45 .

. ,. ,

l

7


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

